
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375  57Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

seja, de 25/04/2017 até 24/07/2017, cujo objeto é a prestação 
de serviços de implantação, operação e manutenção do link 
de internet no Hemonúcleo de redenção, para atendimento as 
necessidades da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 25/04/2017 até 
24/07/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0261000000 e 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 
Segunda do Contrato Originário e em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é de 
R$ 6.000,00 (seis mil reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de abril de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JUCILEIA PEREIRA DA SILVA - JC TELECOM SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA – EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 178206

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 021/2017
Valor: R$ 12.000,00
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 12/05/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA-EPP
Endereço: Av. Conselheiro Furtado 2391, Sala 607, Cremação.
CEP . 66.040-100 – Belém-PA
Telefone: (91) 3229-0134
E-mail: protech.adm@hotmail.com
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo: 178393

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 
021/2017
Tornar sem efeito publicação n.177916
DOE n.33374 de 16 de Maio de 2017
Empresa: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA - EPP
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 178385

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 068 DE 16 DE MAIO DE 2017.
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2016/456270.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, por 30 dias, o prazo para conclusão dos traba-
lhos da Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar 
nº 02/2017, designada pela PORTARIA Nº 02 de 17/02/2017, 

publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.318 de 20/02/2017 e 
PORTARIA Nº 47/2017 de 21 de abril de 2017 publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.335 de 17/04/2017 e Errata publicada no 
DOE 33.358 de 20 de abril de 2017 e em face das razões apre-
sentadas pela Presidente da Comissão Processante constantes 
no Memorando nº 04/CEPAD/HRAS/SESPA, de 11/05/2017:Ain-
da não foram produzidos todos os elementos comprobatórios 
imprescindíveis à instrução do processo, em razão de assegurar 
tempo para realização da juntada de documentos e rol de teste-
munhas expirou.
i. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.

Protocolo: 178158

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 070 DE 16 DE MAIO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
Conceder suprimento de fundos, no valor de R$ 2.000,00(dois 
mil reais) ao servidor MARCOS GUIMARÃES DE SOUZA, 
matricula 57206941-1, CPF 267.213.842-72, para aquisição de 
matéria de consumo, com objetivo de ser utilizado em situações 
excepcionais onde não seja possível esperar o processamento 
normal da execução orçamentaria e fi nanceira.
Fonte de recurso: 0103000000 Elemento: 339030    PI: 
000000208008288C
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 178101

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 071 DE 16 DE MAIO DE 2017
Objetivo: VIAGEM DE TUCURUÍ COM DESTINO Á BELEM, PARA 
CONDUZIR EQUIPAMENTOS TECNICOS PARA MANUNTENÇÃO, 
REALIZAR PRESTAÇÃO DE CONTAS DO COMBUSTIVEL 
REFERENTE AO MÊS DE ABRIL 2017 E CONDUZIR A DIRETORA 
DO HRT, SRA PATRICIA SENA, PARA REUNIÃO NA SESPA. 
VEICULO DA VIAGEM FRONTIER, PLACA JUK -1832.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
1,5 diárias / de 03.05.2017 a 04.05.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 178100

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2017-HRS
O presente instrumento possui por objeto aquisição de 
MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL QUÍMICO, REAGENTES 
E MATERIAL TÉCNICO LABORATORIAL, visando atender, pelo 
período de 12 (doze) meses, as necessidades do Laboratório de 
Análises Clínicas e Agencia Transfusional do Hospital Regional de 
Salinópolis, conforme quantitativos, especifi cações e condições 
gerais contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital de 
Licitação.
VALOR DO CONTRATO: R$ 94.800,00.
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 16/05/2017 A 16/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Dotação Orçamentária: 1030214278288
Elemento de Despesa: 3339030

Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 2080008288C
CONTRATADA: BIO DIAGNÓSTICA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA-ME, 
estabelecida na Rua Sudoeste Qd. 43, lote 19, Marabá-Pa, 
CNPJ nº 11.872.436/0001-97, CEP 68.501-180, telefone (094) 
3324.1760
VALDECIR LUTZ
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 178407
EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2017-HRS
O presente instrumento possui por objeto aquisição de 
MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL QUÍMICO, REAGENTES 
E MATERIAL TÉCNICO LABORATORIAL, visando atender, pelo 
período de 12 (doze) meses, as necessidades do Laboratório de 
Análises Clínicas e Agencia Transfusional do Hospital Regional de 
Salinópolis, conforme quantitativos, especifi cações e condições 
gerais contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital de 
Licitação.
VALOR DO CONTRATO: R$ 22.387,48
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 16/05/2017 A 16/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Dotação Orçamentária: 1030214278288
Elemento de Despesa: 3339030
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 2080008288C
CONTRATADA: MAX LAB- PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E 
PESQUISAS LTDA, estabelecida na Rua Presidente Rodrigues 
Alves, esq, com Alameda Maria Verano, nº 435, Qd 14 lote 
20, Goiania-GO, CNPJ nº 04.724.729/0001-61,  telefone (062) 
3251.0351, 3945.0350
VALDECIR LUTZ
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 178412

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 012/2017-RH/HRS, de 16.05.2017.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, no período de 25 a 26/05/2017, 
com o objetivo de participar do 4º Laboratório de Inovação 
em Planejamento, Gestão, Avaliação e Regulação de Politicas, 
Sistemas, Redes e Serviços de Saúde o qual será realizado no 
Hospital das Clinicas Gaspar Vianna.

Valdecir Lutz MF nº 5926225-1 CPF: 635.049.520-91
Adriano Luiz Leão Pereira MF nº 57232606-1 CPF: 302.599.778-88

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 16 de maio de 2017.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 178125

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 067/2017-GP DE 16 DE MAIO DE 2017
DIRETOR DE GESTÃO PORTUÁRIA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe 
são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da 
CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, ao servidor que viajará de 
Belém-PA para Santarém - PA de 18/05/2017 a 19/05/2017, 
com objetivo de realizar a entrega do Projeto de Construção do 
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas de Santarém junto 
com a Capitania Fluvial de Santarém-CFS.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Alexandre Raimundo de 
Vasconcelos Wanghon Presidente 54193696 166.221.702-15 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 16 de maio de 2017.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor de Gestão Portuária

Protocolo: 178035


